内大团学联发[2009]16号

关于开展2009年学生军训工作的通知

各学院学生工作领导小组：

按照学校教学工作安排，2008级、2009级学生军训工作定于8月28日—9月13日期间进行，为做好学生军训各项准备工作，现将有关事宜通知如下：

一、2008级、2009级学生军事技能训练定于8月28日—9月4日进行，参训学生5139人，分为军训一团46个连队、军训二团23个连队，承训部队是武警指挥学院呼和浩特分院。训练内容包括：队列训练、整理内务和打背包表演等（详细安排附后）。
二、2008级、2009级学生军事理论课教学工作与军事技能训练分开进行，9月5日开始上课，9月13日安排统一考试，学生配有统一教材，由中国人民解放军驻内蒙古大学后备军官选拔培训工作办公室教员和我校部分老师严格按照教学大纲要求授课，上课地点在综合楼阶梯教室（北校区）、主楼阶梯教室（南校区），课程结束后安排统一闭卷考试，相关未尽事宜另行通知。为了准确登记学生考试成绩，各学院于9月8日前，将参加军事理论课考试学生名单报送团委（学工处）（北校区主楼141、南校区学生服务中心307）。

三、各学院要高度重视学生军训工作，加强领导，健全组织，周密布置，做好组织、动员和宣传工作，确保军训工作圆满完成。

四、军训工作要由各学院学生工作领导小组组长亲自抓，团总支书记（学工办主任）具体负责，军训期间无特殊情况各学院指导员和连队指导员必须跟队。

五、军训期间，各学院要按照学生军训工作领导小组的要求，加强学生管理和教育，保证出勤人数，严格训练纪律，并定期编制军训简报或信息，学校将依照《内蒙古大学学生军事训练标兵评比办法》、《内蒙古大学学生军事技能训练杰出（优秀）学院（连队）指导员评选标准》《内蒙古大学学生军事技能训练优秀连队评定标准》、《内蒙古大学学生军事技能训练优秀内务宿舍评比标准》要求，评选出各类先进集体和先进个人。

六、各学院必须组织学生按规定的时间和地点参加军事技能训练和军事理论课学习、考试，学校将派专人检查出勤情况。军训成绩将按照《内蒙古大学学生军训成绩考核办法》进行考核。国防生由于设置了专业军事理论课，可不参加本次军事理论课学习，但必须完成其他训练任务。

七、各学院负责安排军事理论课考试监考老师，并按要求组织学生参加军事理论课考试，无故不参加考试者，按旷考处理，如有违反考试纪律者，将按照《内蒙古大学学生管理规定》有关要求严肃处理。

八、军训期间学生如有特殊情况需要请假，按《内蒙古大学学生军训学员请销假制度》执行。

九、学校将聘请教学督导室老师负责指导监督各学院学生军训工作。
附：

1、 内蒙古大学学生军训期间学员作息时间安排
2、 内蒙古大学学生军训守则
3、 内蒙古大学学生军训学员请销假制度

4、 内蒙古大学学生军事技能训练优秀连队评定标准

5、 内蒙古大学学生军事技能训练优秀内务宿舍评比标准

6、 内蒙古大学学生军事技能训练杰出（优秀）学院（连队）指导员评选标准

7、 内蒙古大学军训优秀教官评定标准

8、 内蒙古大学学生军事训练标兵评比办法

9、 内蒙古大学学生军训成绩考核办法（试行）

10、 内蒙古大学2009年学生军训师一团编组表

11、 内蒙古大学2009年学生军训师二团编组表

12、 内蒙古大学2009年学生军事技能训练日程安排表

共青团内蒙古大学委员会            内蒙古大学学生工作处
二○○九年八月二十二日
附1：

内蒙古大学学生军训期间学员作息时间安排

	项    目
	时     间

	起    床
	5：30—6：10

	早    操
	6：30—7：10

	早    饭
	7：10—8：00

	训    练
	8：00—11：30

	午    饭
	11：30—12：30

	午    休
	12：30—14：30

	训    练
	15：00—18：00

	晚    饭
	18：00—19：00

	晚    操
	19：00—20：00

	整理内务
	20：00—22：00

	就    寝
	22：00

附2：

内蒙古大学学生军训守则
一、明确训练目的，端正训练指导思想，集中精力，搞好训练。积极参加集中军事训练，认真学习解放军、武警的优良传统，不断提高思想政治觉悟，加强组织纪律性。

二、严格遵守条令、条例和军训中的各项规章制度。

三、一切行动听指挥，努力学习军事知识，刻苦研练训练内容，认真体会训练动作，发扬不怕苦、不怕累、勇敢顽强的革命精神，保证完成军训任务。

四、尊重指导员，尊重教官，同学之间要团结友爱。

五、爱护装备和公物，勤俭节约，反对浪费。

六、军训期间按规定着装，不准穿拖鞋、短裤等进教室、饭堂和进行军事技能训练。

七、严格遵守军训安全规定，防止一切事故发生。在训练期间若感觉不适，要及时向教官或指导员报告，杜绝发生意外事故。

八、讲文明，懂礼貌，举止文明，不吸烟不喝酒。

九、军训期间不准以任何借口脱逃训练，如果有特殊情况严格履行请假手续，经批准后方可离队。

附3：
内蒙古大学学生军训学员请销假制度
一、 所有参训学员要按时参加军训计划规定的和学校统一安排、组织的一切军训活动。军事训练和军事理论课等均实行考核。参训学员原则上不得请假，特殊情况必须请假者，应逐级请示，按规定批假，未经领导批准不得外出。

二、请假按下列要求报请批准：

（一）病假：学员因病请假，须提交医院诊断书。

（二）事假：学员在军训期间一般不准请事假，如确有特殊情况需请假者，应提交相应证明，详细说明其情况。

（三）请假半天的学员应由连队指导员批假，报武装部办公室备案；请假一天的学员应经连队指导员同意，由学院指导员审核批准，报武装部办公室备案；请假一天以上的学员须经学院指导员核实，学校学生工作委员会审批后，方可请假。

三、准假后，学员要找学院指导员登记备案，由学院指导员向学校武装部出示假条以及备案，假满后应立即销假。

四、军训期间，学员在晚间请病、事假必须经学院指导员同意。返回学校后凭相关证明办理补假手续。

五、凡不按上述规定履行请假手续或请假不准而擅自不参加军训者，一律取消军训成绩，下一学年补训。

六、所有请假者必须到指定连队报到，按照连队要求出勤、考核。
附4：

内蒙古大学学生军事技能训练
优秀连队评定标准
一、连队指导员和教官能够认真组织军训工作，定期交流情况，研究工作，有的放矢地做好参训学员的思想工作。

二、军训目的明确、态度端正、参训热情高、效果好，连队精神面貌好，训练效果明显，无任何违纪现象和训练事故。

三、每个连队每天必须上交至少四篇有效的学生军训心得体会，主校区交至主楼128，南校区交至学生服务中心307（上午11：30以前，下午5：30以前）以及能够认真组织、参加文体、宣传报道等活动。集体观念强，有战斗力，训练动作标准，整齐划一，能完成规定的训练内容并取得良好成绩。

四、文明礼貌，团结互助，关心教官，尊重教官，尊重学员，官兵关系融洽。

五、军容严整，统一着装，无卷袖子、敞胸露怀现象，男生无长发，女生发辫竖起或放入帽内。

六、军事技能训练休息过程中无打闹现象，训练场内无吸烟现象。

七、模范执行军训各项规章制度，遵纪守法，积极参训，参训学生出勤率达到97％以上。指导员出勤率达到95％以上。

八、连队所辖宿舍90%以上宿舍达到优秀内务宿舍标准。

九、优秀连队评选总数原则上控制在参训连队的40％以内。

附5：

内蒙古大学学生军事技能训练
优秀内务宿舍评比标准
一、床铺设置

1、按照床板、床垫、褥子、床单、被子的顺序放置。

2、被子竖叠三折，横叠四折、叠口朝前，呈豆腐块状，置于床铺床头中央。

3、床单干净、整洁、铺面干净。

4、操课期间，床上不随意放置东西、物品。

5、铺下不压放任何物品。

二、物品摆放

1、暖瓶置于窗台的右侧，抹布放在窗台左侧。

2、洗漱用品摆放在洗漱台上或床铺下，摆放有序，毛巾折呈豆腐块状后放在床头。

3、存放个人物品的柜子要摆放整齐，柜内物品放置有序。

4、书籍摆放整齐有序，按从高到低，从厚到薄，从左到右的顺序摆放。

三、室内标准

1、室内保持空气流通、清新；地面干净，窗明几净。

2、室内无乱拉电线、晾衣服等现象，无随意悬挂物品。

四、宿舍整体效果

附7：
内蒙古大学军训优秀教官评定标准
一、服从命令、听从指挥、严守纪律，吃苦耐劳，以身作则，认真完成军训任务。

二、掌握训练标准，讲究训练方法；严格要求，严格训练；耐心细致，教法得当；示范标准，训练效果显著。

三、关心爱护学员，及时了解、发现学员在训练中出现的问题，认真做好思想工作，善于调动学员训练的积极性。

四、训练记录详实、完备，成绩评定准确、公正。

五、安全措施落实到位，训练安全无事故。

六、认真完成交办的各项军训工作任务。

七、优秀教官评选总数原则上控制在参训教官总数的50％以内。
附8：
内蒙古大学学生军事训练标兵评比办法

一、评比要求
1、参训目的明确，训练积极性高；熟练掌握并达到训练科目所要求的动作要领的标准，考核成绩优秀。

2、服从命令，听从指挥，勇敢顽强，严守纪律。

3、团结同学，互帮互助，关心他人，爱护集体。

4、按时参训，不迟到早退，无请假。

5、内务卫生优秀，生活习惯良好。

6、训练标兵评选按各学院实际参训学生人数的3%评选。

二、评比程序

由各学院按照规定的比例评选，报学生工作委员会审批。审批不合格者，取消学院名额。

三、表彰

在军训总结表彰大会上，公布评选结果并颁发荣誉证书，由各学院记入个人综合测评成绩。

附9：
内蒙古大学学生军训成绩考核办法（试行）
学生军训成绩由军事理论学习成绩和军事技能训练考核成绩两部分组成，最高分为100分。只参加其中一项或者两项都参加但其中一项成绩为0分者，不予登记军训成绩，待重修后再给予登记军训成绩。计算公式如下：

军训成绩=军事理论学习成绩×70%+军事技能训练考核成绩×30%

一、军事理论学习成绩100分，由出勤成绩、军训心得成绩和考试成绩三部分组成。其中出勤成绩占20%、军训心得成绩占10%、考试成绩占70%。

军事理论学习期间请病假的每课时扣2分，请事假的每课时扣4分；迟到扣4分，早退扣4分，旷课扣10分。旷课两次以上，军事理论学习成绩按0分记。

二、军事技能训练考核成绩包括军事技能训练出勤成绩和军事技能训练效果成绩两部分。其中军事技能训练出勤成绩占30%，军事技能训练效果成绩占70%。

军事技能训练考核成绩=军事技能训练出勤成绩（30分﹣请假、迟到、早退扣分）+军事技能训练效果总成绩×70%

（一）军事技能训练出勤成绩30分，按扣分方式计算。病假扣2分/每次，事假扣3分/每次，迟到扣3分/每次，早退扣3分/每次。军事技能训练过程中，事假两次以上者，军事技能训练成绩按0分记；病假三天以上者，军事技能训练成绩按0分记。

（二）军事技能训练效果评分方式如下:

1、军事技能训练期间，学员全勤参加训练，无请假、迟到、早退等现象，军事技能训练考核成绩加70分；

2、被评为军事训练标兵的学员，军事技能训练考核成绩加20分；

3、连队被评为优秀连队，连队所有学员军事技能训练考核成绩加30分；

4、宿舍被评为优秀内务宿舍，宿舍所有学员军事技能训练考核成绩加20分；

5、所有成绩可以累加；

三、未参加军训或考核不合格者，参加下一年度军训。

附10：
内蒙古大学2009年学生军训师一团编组表

	连队
	单  位
	专业、班级
	人数
	连  长
	连队指导员
	学院
指导员

	1连
	蒙古学学院
	08基地班、08旅游管理
	87
	李  鑫
	图  雅、图门其其格
	阿布日拉

	2连
	蒙古学学院
	08新闻学、08文理综合班
	75
	宋李伟
	赛尔格、图  雅
	阿布日拉

	3连
	蒙古学学院
	08播音与主持艺术
08编辑出版
	85
	郭  凯
	赛尔格
	阿布日拉

	4连
	蒙古学学院
	09新闻学
09播音与主持艺术
	75
	付贺举
	宝  文
	阿布日拉

	5连
	蒙古学学院
	09旅游管理、09基地
	80
	齐  闯
	宝音特古斯

斯琴图雅
	阿布日拉

	6连
	蒙古学学院
	09文理综合班
09编辑出版学
	94
	李亚辉
	斯琴图雅、包斯琴
	阿布日拉

	7连
	经济管理学院
	08经济学1班
	57
	何  骞
	范  枻
	张  敏

	8连
	经济管理学院
	08经济学2班
	56
	杨少杰
	刘庆娟
	张  敏

	9连
	经济管理学院
	08管理学1班
	60
	袁江波
	任  燕
	张  敏

	10连
	经济管理学院
	08管理学2班
	56
	杨  杰
	郝  瑛
	张  敏

	11连
	经济管理学院
	09管理学1班
	58
	张国龙
	包学强
	张  敏

	12连
	经济管理学院
	09管理学2班
	59
	闫  伟
	奇  炎
	张  敏

	13连
	经济管理学院
	09经济学1班
	54
	杨博伟
	包学强
	张  敏

	14连
	经济管理学院
	09经济学2班
	54
	郭慧峰
	马  丽
	张  敏

	15连
	数学科学学院
	08信息与计算科学

09信息与计算科学
	89
	李鸿鹏
	丁月华、曹  军
	黄俊杰

	16连
	数学科学学院
	08数理学基地
09数学与应用数学
	81
	汪志硕
	张  静、乌云高娃
	黄俊杰

	17连
	数学科学学院

物理科学与技术学院
	08数学与应用数学

09数理学基地
	80
	蔡晓东
	杨益宁、朱成军
	黄俊杰
谢俊鹏

	18连
	物理科学与技术学院
	08应用物理学

08电子科学与技术
	87
	吴  挺
	云月厚
	谢俊鹏

	19连
	物理科学与技术学院
	09电子科学与技术

09应用物理学
	83
	刘爱军
	王延来
	谢俊鹏

	20连
	电子信息工程学院
	08电子信息科学与技术

08通信工程
	70
	李  慧
	范道尔吉
	刘志勇

	21连
	电子信息工程学院
	08自动化
	76
	吕洪洋
	刘海江
	刘志勇

	22连
	电子信息工程学院
	09电子信息科学与技术

09通信工程
	98
	孟青江
	孙  锴、王志慧
	刘志勇

	23连
	电子信息工程学院
	09自动化
	71
	臧成刚
	齐志远
	刘志勇

	24连
	化学化工学院
	08化学工程与工艺

09化学（基地）
	91
	丁自强
	刘粉荣、范瑞兰
	温海鹏

	25连
	化学化工学院
	08应用化学
	58
	章占海
	陈树峰
	温海鹏

	26连
	化学化工学院
	08化学基地

09化学工程与工艺
	88
	刘  飞
	张雁冰、黄晓玲
	温海鹏

	27连
	化学化工学院
	08材料化学
	67
	谢行通
	白凤华
	温海鹏

	28连
	化学化工学院
	09材料化学
	69
	冀毛毛
	苏毅国
	温海鹏

	29连
	化学化工学院
	09应用化学
	64
	史永盛
	韩淑琴
	温海鹏

	30连
	生命科学学院
	08生物科学1班
	61
	郝  勇
	赵东平
	徐  军

	31连
	生命科学学院
	08生物科学2班
	61
	陈永健
	赵东平
	徐  军

	32连
	生命科学学院
	08环境科学类
	79
	崔志月
	刘化民、武琳慧
	徐  军

	33连
	生命科学学院
	08食品、08园艺
	86
	赵东方
	张铁锋
	徐  军

	34连
	生命科学学院
	09环境科学类
09生物工程
	99
	马登海
	赵利清、徐  军
	徐  军

	35连
	生命科学学院
	09生物科学1班
	55
	尉秀亮
	徐  军
	徐  军

	36连
	生命科学学院
	09生物科学2班
	55
	黄荣胜
	徐  军
	徐  军

	37连
	生命科学学院
	09食品加工技术
09园艺技术
	100
	田雷静
	孙鸿举
	徐  军

	38连
	计算机学院
	08计算机科学技术

08管理科学与工程
	94
	吴环宇
	范  君、崔  波
	高永旺

	39连
	计算机学院
	09管理科学与工程
	67
	钟  维
	郭仁拥
	高永旺

	40连
	计算机学院
	09计算机科学与技术
	48
	陈全明
	班志杰
	高永旺

	41连
	软件学院
	08软件工程1班、2班
	94
	朝克图
	张志斌、许  岗
	高永旺

	42连
	软件学院
	09软件工程
	97
	张  超
	吴  伟、马学彬
	高永旺

	43连
	教务处
	预科理科1班、2班
	90
	彭佳亮
	敖著名
	敖著名

	44连
	教务处
	预科文科、理科3班
	93
	苏东博
	敖著名、那仁满都拉
	敖著名

	45连
	选培办
	08国防生、09国防生
	111
	王亚杰
	周利军
	周利军

	46连
	伤病员

	韩海涛
	郭晓飞

	总计
	3411人

附12：

内蒙古大学2009年学生军事技能训练
日程安排表

	日  期
	时    间
	军 训 内 容
	负责人
	地  点

	8月28日

（周五）
	上午8：00—9：00
	军训动员大会
	郭晓飞
	操场

	上午9：00—11：30
	立正、稍息、整齐、报数
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	立正、稍息、整齐、报数
	连  长
	操场

	晚上7：00—9：00
	各连动员、统一内务标准
	连  长

指导员
	学生宿舍

	8月29日

（周六）
	早晨6：30—7：10
	队列动作、停止间转法
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	队列动作、停止间转法
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	队列动作、停止间转法
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	新生入学教育
	连  长
	文体馆（北）
体育馆（南）

	8月30日

（周日）
	早晨6：30—7：10
	齐步与停止
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	齐步与停止
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	齐步与停止
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	红歌演唱
	连  长
	操场

	8月31日

（周一）
	早晨6：30—7：10
	跑步与停止
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	跑步与停止
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	正步与停止
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	红歌演唱
	连  长
	操场

	9月1日

（周二）
	早晨6：30—7：10
	正步与停止
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	正步与停止
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	合练
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	红歌演唱
	连  长
	操场

	9月2日

（周三）
	早晨6：30—7：10
	根据情况纠改动作
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	合练
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	合练
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	红歌演唱
	连  长
	操场

	9月3日

（周四）
	早晨6：30—7：10
	根据情况纠改动作
	连  长
	操场

	上午8：00—11：30
	合练
	连  长
	操场

	下午3：00—6：00
	合练
	连  长
	操场

	晚上7：00—8：00
	红歌演唱
	连  长
	操场

	9月4日

（周五）
	上午9：00—11：00
	军训汇报表演（一团）
	郭晓飞
	北校区操场

	下午3：00—5：00
	军训汇报表演（二团）
	郭晓飞
	南校区主

楼北侧

PAGE
15